
segunda-feira, 11 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

TERMO DE INEXIGIBILIDADE N.º 004/2008 – FISP
O Fundode Investimento de Segurança Pública – FISP, CNPJ 
N.º05.054.952/0001-01, com sede a Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro, 305 –Batista Campos, através de sua Ordenadora de 
Despesa noâmbito de suas atribuições legais e fundamentadano 
artigo 25, inciso I, da Lei Federal 8.666/93, resolve, 
pelaINEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para aquisiçãode 50 
(cinqüenta) unidades de Pistola .40 (ponto quarenta) parauso 
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, junto 
aFORJAS TAURUS S/A, CNPJ N.º 92.781.335/0001-02.
Belém,05 de agosto de 2008.
JUSSARAMARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadorade Despesa do FISP

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico,nos termos do artigo 26 da Lei Federal 8.666/93, 
observadas asalterações legais posteriores, o Termo 
deInexigibilidade n.º 004/2008 – FISP, fundamentado no 
artigo25, I do referido diploma legal.
Belém,05 de agosto de 2008.
GERALDOJOSÉ DE ARAÚJO
Presidentedo FISP

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 024/2008-FISP.
Partes: FUNDO DE IINVESTIMENTO  DE SEGURANÇA 
PÚBLICA CNPJ:05.054.952/0001-01 e a empresa COMPANHIA 
BRASILEIRA DE CARTUCHOS -CBC  CNPJ:057.494.031/0001-
63.
Onde lê-se: VIGÊNCIA: 05/08/2008 à 05/07/2009.
Leia-se: VIGÊNCIA:05/08/2008 à 04/08/2009.
Ordenador responsável: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2008-SEGUP
HOMOLOGAÇÃO

Considerando que a tramitação do processo nº 2008/242412, 
obedeceu as formalidades legais, HOMOLOGO a licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº. 008/2008-SEGUP, 
tendo como objeto Aquisição de BICICLETAS ARO 26 
BARRAFORTE, pelo critério de menor preço global, a empresa 
abaixo discriminada.
Empresa:  CICLO CAIRU LTDA.
Belém,  04 de agosto de 2008.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
Em decorrência do feriado estadual no dia 15/08/2008, o 
Pregão Eletrônico n.8/2008-FISP, para aquisição de mateial de 
informática e multimídia, para atender as necessidades do IESP, 
foi transferido para o primeiro dia útil (18/08/2008), às 09:00 
horas.
Belém, 08/08/2008
Manuel P. Brasil
Pregoeiro/FISP

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
O Pregão Eletrônico n.6/2008-FISP, para aquisição de material 
permanente e consumo, para atender as necessidades da 
Polícia Civil do Estado, terá sua reabertura no dia 22/08/2008, 
às 09:00 horas.
Mais informações nos sitios: Comprasnet e Compraspara.
Belém, 08/08/2008
Manuel P. Brasil
Pregoeiro/FISP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 072/2008-SEGUP
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 007/2008-
SEGUP
Partes: Secretaria de  Estado de Segurança Pública-SEGUP, 
CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa Loja e Comércio do 
Cartucho Ltda, CNPJ nº. 07.008.552/0001-95.
Objeto: Aquisição de material de informática (lote V).
Vigência: 06/08/2008 a 05/08/2009
Valor: R$ 9.669,90 (Nove Mil, Seicentos  e Sessenta e Nove 
Reais e Noventa Centavos).
Dotação Orçamentária: 21.101.06.128.1211.4730-IESP, 
21.101.06.183.1184.2589-CIOP, 21.101.06.181.1208.4710-
OUVIDORIA, 21.101.06.183.1206.4343-CEI, 
21.101.06.181.1184.6038-COORDENAÇÃO INTEGRADA, 
21.101.06.181.1206.4370-Gerenciamento Atividade SESP, 
21.101.06.244.1208.4708-DRS, 21.101.06.122.0125.4534-
Apoio Administrativo, Natureza da Despesa; 339030.
Fonte de Recurso: 0101 e 0106
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 06/08/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Endereço do Contratado: Rua Pará nº. 34, Conjunto Flora 
Amazônica, Bairro Montese, CEP; 66.077-530 - Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº.47/2008-PCE
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço nº. 09/2008-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa  ELETROMEC 
LTDA
Objeto: Obra de construção no prédio onde funciona a Delegacia 
de Polícia Civil da Terra Firme, Cidade de Belém/Pa.
Vigência: 12/08/2008 a 12/03/2009
Valor Global: -R$ -518.635,61-
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária:40101
Programa: 1184
Atividade: 2590
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 001 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 08/08/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil
Endereço da Contratada: Pass. São Francisco nº. 206, Bairro do 
Marco, CEP: 66.093-260.

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preço nº. 12 /2008-PCE
A Policia Civil do Estado do Pará, através da Comissão Especial 
de Licitação, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Tomada de Preço, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na execução 
de obra para continuidade da construção de um prédio para 
acomodar as instalações da Delegacia de Polícia Civil do 
Município de Porto de Moz/Pa.
VALOR: R$265.827,26 (duzentos e sessenta e cinco mil, 
oitocentos e vinte e sete reais e vinte e seis centavos).
Data/Hora da Abertura: 02/09/2008 às 15:00 horas
Data limite para Caucionar: 26/08/2008 de 08:00 às 13:00 
horas
Data da Visita Técnica: 29/08/2008 às 10:00 horas
Local: Sala de Licitações, situada no andar térreo do prédio da 
Delegacia Geral de Polícia Civil, sito à Av.  Magalhães Barata, 
nº. 209 – Bairro Nazaré.
OBS: As cópias do edital completo estarão disponíveis no 
endereço acima mediante o depósito da quantia de R$40,00 
(quarenta reais) ao Banco do Estado do Pará (BANPARÁ), 
Agência 011, Conta Corrente nº. 181675-6, do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública, acesso no (SITE http://
www.policiacivil.pa.gov.br/www.compraspara.pa.gov.br).
Belém, 08 de Agosto de 2008.
Comissão Especial de Licitação

ERRATA DA PORTARIA Nº 00866/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 22/07/2008.

A Drª ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedora Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições 
legais e etc....
ONDE SE LÊ:   a conclusão da AAI–0304/2006-GAB/
CORREGEPOL de 11/04/2006,
LEIA-SE :          a conclusão da AAI–0379/2007-GAB/
CORREGEPOL de 16/08/2007;
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as 
providências de alçadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 1114/08-
DGPC/OD/DA, DE 08/08/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA
2.IPC – MATEUS DOS SANTOS ALMEIDA
3.IPC – OSVALDO FARACO MACIEL
4.IPC – PAULO GENNARO DA P.D.MOREIRA
5.ATPC – RAIMUNDO NONATO M. DA SILVA
6.AUP – BENEDITO JORGE RIBEIRO
7.AUP – FRANCISCO FERNANDES DE SOUZA
Destino: JURUTI (PA)
Período: 25/07 a 03/08/2008
Nº Diárias: 08 ½  (OITO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ERRATA DA PORTARIA Nº 00777/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 25/06//2008.
A Drª ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedora Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições 
legais e etc....
ONDE SE LÊ: a conclusão da AAI-0822/2005-CORREGEPOL, 
05/12/2005, para apurar as circunstancias que ocorreu a fuga 
do preso de Justiça, MISAEL DA CONCEIÇÃO SANTOS, da 
DEPOL DE TRACUATEUA, fato ocorrido em 06/10/2005, quando 
encontravam-se de plantão os servidores: IPC HELIO SILVA 
BRAGA e JOSÉ AUGUSTO DE ANDRADE DE MORAES;
LEIA - SE:  a conclusão da AAI-0822/2005-CORREGEPOL, 
05/12/2005, para apurar as circunstancias que ocorreu a fuga 
do preso de Justiça, MISAEL DA CONCEIÇÃO SANTOS, da 
DEPOL DE TRACUATEUA, fato ocorrido em 06/10/2005, quando 
encontravam-se de plantão os servidores: IPC HELIO DA  SILVA 
BRABO e JOSÉ AUGUSTO DE ANDRADE MORAES;
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as 
providências de alçadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
 Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 059 /2008-
DGPC/PAD/DIVERSOS, 30/07/08

O Delegado Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 e 
alterações posteriores..
CONSIDERANDO os termos do artigo 98 da Lei 022/94, que 
confere ao Delegado Geral da Polícia Civil competência para 
julgamento de Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO os autos de Processo Administrativo 
Disciplinar nº 043/2005-DGPC/PAD, de 08/03/2005, instaurado 
com objetivo de apurar fatos atribuídos aos servidores  
CLÁUDIA PIMENTEL RIBEIRO – Delegada de Polícia Civil, 
NILSON AUGUSTO DE MENEZES SANTOS – Escrivão de Polícia 
Civil, PAULO LISBOA DA COSTA e SÉRGIO HENRIQUE SANTANA 
DA COSTA – Investigadores de Polícia Civil, acusado em tese, 
pela prática de inobservância ao que preceitua o art. 71, incisos 
III, IV, VI e XIV e prática de transgressão disciplinar prevista no 
art. 74, incisos VII,XIII e XXXIV, todos da Lei nº 022/94;
CONSIDERANDO ter sido constatado o instituto da Prescrição 
da pretensão punitiva do Estado no Processo Administrativo 
Disciplinar em questão, uma vez decorrido o prazo bienal 
estabelecido pelo artigo 198, da Lei nº 5.810/94, aplicando-se 
ao caso o princípio da segurança jurídica;
R E S O L V E: I – Determinar, com base no que dispõe o 
artigo 90, inciso I da Lei Complementar 022/94 e alterações 
posteriores, o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 043/2005-DGPC/PAD, de 08/03/2005, instaurado 
com objetivo de apurar fatos atribuídos aos servidores CLÁUDIA 
PIMENTEL RIBEIRO – Delegada de Polícia Civil, NILSON 
AUGUSTO DE MENEZES SANTOS – Escrivão de Polícia Civil, 
PAULO LISBOA DA COSTA e SÉRGIO HENRIQUE SANTANA DA 
COSTA – Investigadores de Polícia Civil;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas providências para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 015/2008
Objeto do Contrato: Aquisição de carnes bovinas e frangos para 
as Unidades da PMPA na capital e no interior do Estado.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 302.023,10 (trezentos e dois 
mil, vinte e três reais e dez centavos).
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/08 
– CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará e a Empresa DISTRIBUIDORA 
BRASIL LTDA, CNPJ sob o no  05.004.631/0001-00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 


